4 月号

       城端の活性化は南山田地区から！！

                                       南山田地域づくり協議会

                                  会長 水口 耐子

南山田地区の皆様、日頃から南山田地域づくり協議会活動にご協力頂き、

誠に有難うございます。

             本来なら、4月に定期総会を開催し議案検討して頂いた上で、事業決定となる

はずでしたが、昨今のコロナウイルス蔓延のため、会合が開催できず、書面表決

を委員各位（協議会役員・各自治会長）の皆様方にお願いしました。

   第 1号議案 令和 1年度 事業報告及び収支決算承認について

   第 2号議案 令和 2年度 事業計画(案)の承認について

   第 3号議案 令和 2年度 収支予算(案)承認について

   第 4号議案 地域づくり協議会規約・細則の一部変更承認について

   第 5号議案 地域づくり協議会役員の承認について

上記内容について書面評決の結果、

第 1～第 5議案すべて、賛成が過半数を超えたので

可決とさせていただきます。ありがとうございました。

  今は、まずは生命を最優先し、コロナウイルスが終息を迎えるまで、

色々な会合・イベントは控えさせていただきたくご案内いたします。

「3密」を避け、不要不急の外出を控え、自分の命・家族の命、

大切な人々の命を守るためにもご協力のほど、

よろしくお願いいたします。

地域支援 B型事業「みなくる会」も、高齢者の方々の

お命を守るため、今しばらくは休会とさせていただきます。

再開時期は、情勢を鑑みてお知らせしたいと思います。

各事業についても再開時には、だより、

ホームページなどで

お知らせいたします。

第 11 号

 令和 2 年 4 月２５日

 発行：南山田地域づくり協議会

 編集：交流センター

令和 2年度南山田地域づくり協議会定期総会について

令和2年4月1日

                    　　事務局　南山田交流センター内

☎　62-3393

　　　　　　　　　　　　　　　　水上　和夫　・龍田　外志治　・山田　厚　・黒田　久美子　・山本　みゆき

　センター長 　地域づくり協議会　　　　会長・副会長・センター

　　　各部会　　　　　　　　会長・副部会長

部
会

関
係
団
体

・民生児童委員
・地域福祉推進員
・老人会
・ヘルスボランティア
・食生活改善推進員
・赤十字奉仕団

・スポーツ振興会
・老人会
・自治会長会
・男女共同参画
・各主催教室等
・PTA（小中学校）
・保育園保護者会

・消防団
・交通安全協会
・防犯組合
・まちづくり推進
員　・自治会長会
・城端交番等
・赤十字奉仕団

所
管

・
地
域
活
性
化

・
観
光

・
地
域
づ
く
り
協
議
会

・
各
種
団
体

・
空
き
家
・
空
き
地
対
策

・
ゴ
ミ
・
草
刈
り
等

・
農
業

（
営
農

）

・
商
業

（
商
工
会

）

・
工
業
等

・
地
区
社
会
福
祉
協
義
会

・
子
育
て

・
高
齢
者

・
各
種
団
体

・
生
涯
学
習

・
生
涯
ス
ポ
ー

ツ

・
サ
ー

ク
ル
団
体

・
交
通
安
全

・
防
犯

・
消
防

南
砺
市
関
係
部
署

市

長

政

策

部

市

民

協

働

部

ブ

ラ

ン

ド

戦

略

部

・観光業
・祭り
・イベント関係、
・まちづくりグループ
・花と緑の銀行
・空き家サポーター
・農業、商業等

副部会長　畑山　英子

まちづくり・環境・産業部会

協議会事務局

副部会長　宮塚　功

担当委員

教

育

部

健康・福祉部会

担当委員

部会長　　山田　厚

副部会長　山下　正三

副部会長　松　敬子

大井　洋美

市

長

政

策

部

安全・防災部会

久保　義則

杉本　澄子

役員会

地域づくり協議会副会長 各部会長
活動推進員

理事会

地域づくり協議会会長 18地区自治会長　福祉活動推進リーダー

地

域

包

括

ケ

ア

部

学習・スポーツ部会

部会長　　水上　和夫

副部会長　黒田　久美子

生涯学習リーダー

南山田地域づくり協議会組織図

　事務局

南
山
田
交
流
セ
ン
タ
ー 　JAより支援員

会長

水口　耐子

副会長

部会長　　　　神田　清

副部会長　　龍田　外志治
役
職

担当委員

部会長 　　八畑　豊四郎

副部会長　山本　みゆき

副部会長　水上政明

担当委員

令和 2年度事業計画 (但し：コロナウイルス状況により、事業計画見直しあり)

1、方針 南山田地域づくり協議会は、昨年度からスタートした小規模多機能自治

の基本方針に沿って、「学習・スポーツ部会」、「安全・防災部会」、

「健康・福祉部会」、「まちづくり・環境・産業部会」、の４部会が南砺市

と連携をとり、計画に沿って事業に取り組んでまいります。

    また、これまでと同様に各種団体への活動協力、南山田地区内の要望、

クリーンアップ事業の推進、防犯灯補助事業等にも取り組み、人口減少

社会が一層進んでいく中、安心して暮らせる住民自治を推進してまいります。

2、各部会の取り組み計画

【学習・スポーツ部会】  （6/7・7/10の事業は、協議の結果中止します！）

・６月 7日 桜が池ウォーキング    ・７月 10 日 バスツアー

・7 月 29 日 わんぱく塾 写生会    ・ 8 月 1 日 マナー教室

  ・8 月 4 日 おむすび教室       ・ 8月 22 日  三世代カローリング大会

  ・9 月 27日 地区民大運動会      ・ 10 月 24日 ガーデニング教室

 ・11 月 1日 文化祭＆敬老会      ・1 月 17 日 フェスティバルⅡ

【健康・福祉部会】

 ・通所型サービス B の取り組み。 (みなくる会)

 ・11 月 1日 敬老会＆カラオケ大会等、学習・スポーツ部会と合同開催。

 ・社会福祉協議会事業(地域食堂等)の継続実施。

 ・高齢者の見守り活動。

 ・高齢者を対象にしたフェスティバルを実施。(保育所の園児小学校の子供達の集い)

【まちづくり・環境・産業部会】

 ・各種イベント等に積極的に参加し物品等の販売。

 ・包丁とぎの継続実施。

 ・地域内の困りごと等の解決相談。

 ・資源回収を年 2 回(4 月・10 月)実施し資源の有効活用を図る。

【安全・防災部会】

  ・防災マップの作製し各家庭に配布。

 ・自主防災訓練＆講演会の実施。

  ・南砺市で実施される防災訓練に積極的に取り組む。

 ・安否確認の実施。

  ・避難困難者の救援体制の確立。

 ・地区内に防犯カメラ 2台を設置し安心して暮らせる地域づくりを目指す。

  ・防火水槽の場所確認。

・消火栓の場所と消火する手順書の作成、手順書を BOX 内に収納。

 ・7月 26 日(日) 避難所受け入れ訓練

南山田地域づくり協議会も２年目を迎えました。新役員共々、今後とも、

地区活性化の為に、ご指導・ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

編集後記

＊ご意見・ご連絡は、下記まで

    南山田地域づくり協議会事務局

    南山田交流センター        ☎・FAX 62-3393

開館時間（AM8：30～PM5:30）

土・日・祭日休館

                メールアドレス

                                        minamiyamada.kmn@gmail.com

 【退任あいさつ】 元センター長 朝日 勝彦 氏
平成 24年に南山田公民館長に就任し平成 31年 3月までの 7年間館長として公民館運営に携わり、

平成 31年 4月から南山田地域づくり協議会が新しく発足し、センター長の大役を継ぐことになりました、

地域の皆様にはセンターは何をしているのか、と思っておられたかと存じます。私の力不足と勉強不足で

適切な策が進められなかったこと申し訳なく思っております。

また、今 新型コロナウィルス感染拡大で大変な状況になっております、早く収束し従来の活動ができること

を願っております。そして在任中に賜りました地域の皆様のご協力とご指導に感謝を申し上げ、退任の

あいさつといたします

【着任あいさつ】 新センター長 久保 義則 氏
今年度より、南山田交流センター長に就任することになりました。

皆様には常日ごろから、南山田地域づくり協議会の活動に対し、深いご理解と

ご協力を頂き、厚くお礼申し上げます。

近年 超少子・高齢化が進む中で、地域づくり協議会の果たす役割はさらに重要性を増してきて

いると認識しています。新しい知識を身に着け、汗を流し、仲間と一緒に技術を習得し、生き生きと

した日々を送ることに寄与できるよう努めます。

当面 不慣れな面もあろうかと思いますが、今後ともご指導ご協力をお願い

申し上げ、就任のご挨拶とさせていただきます。

センター長   久保 義則

事務局     杉本 澄子

事務局      大井 洋美

≪お知らせ≫
長年、公民館長・交流センター長としてご活躍いただきました朝日勝彦氏

がご勇退され、後任に久保義則氏が勤務されます。

長きにわたりご愛顧頂きました事に感謝するとともに、今後の新体制にも

変わらず、ご支援・ご協力を頂けます様、お願い申し上げます。

南山田地域づくり協議会会旗できました‼

デザイン：小原好博 氏
「三味線教室」生徒募集のお知らせ

 ★練習日・・・毎週月曜日(但し 5 月・9 月休会)

 ★練習時間・・午後 8 時～9 時 30 分まで

 ★練習場所・・城端伝統芸能会館 1 階和室

 ★講師・・・・高沢昇氏・大岡広昭氏

 ★代表・・・・大浦章一

 ★会費・・・・年、20,000 円

 ★内容・・・・五箇山民謡を中心とする。

 ★申し込み先・南山田交流センター（62-3393）

 ★募集人員・・7 名・・どなたでも OK！大歓迎です

★道具・・・・三味線持参下さい

（お持ちでない方はお貸しいたします）

＊興味のある方は、チャレンジして

mailto:minamiyamada.kmn@gmail.com